(15) cf. D. S. Clarke, Jr., *Sources of semiotics*, Southern Illinois Univ. Press, 1990.

(16) *de mag.*, 1, 2. Qui enim loquitur, suae voluntatis signum foras dat per articulationem sonum.

(17) cf. *De doctrina christiana*, IEA, 11/2, Paris, 1997, notes par I. Bochet et G. Madec, p.485f.

(18) *de mag.*, 4, 8. Id quoque te arbitror adsentiri, cum

dicimus "nomen", significare nos aliquid. その他の例を挙げておく。アデオダトウスの発言である。「あなたは今わたしと話していますが、どんな音も無駄には発していないと私は思いますし、あなたの口から出さずしての音によって。私が何か理解するようにと、あなたは私に記号を与えていると思ふ事也 (2, 3) (tu autem nunc mecum loquendo credo quod nullum sonum frustra emititis, sed omnibus, quae ore tuo erumpunt, signum mini das, ut aliquid intellegam;)」。「いふで田田ちんちん」(記号をよめる)という表現である。significare と同義で使われてゐると見られるからである。

- (19) *de doct. christ.*, 2, 2, 3. Data uero signa sunt, quae sibi quaeque uidentia inuicem dant ad demonstrandos, quantum possunt, motus animi sui uel sensa aut intellecta quaelibet. Nec ulla causa est nobis significandi, id est signi dandi, nisi ad depremendum et traicendum in alterius animum id, quod animo gerit, qui signum dat. Horum igitur signorum genus, quantum ad homines atinet, considerare atque tractare statuiamus, quia et signa diuinitus data, quae scripturis sanctis continentur, per homines nobis indicata sunt, qui ea conscripserunt.

- (20) 我々は聖書のテクストの当面の発信者である聖書記者の「抱く心」を聖書解釈では考えない(前註の引用でも per

homines とおれづゐる)。従つて、「神によって与えられた記号 (signa diuinitus data)」というものの発信者(意図や意志を持つ者)をアウグスティヌスがどのように想定しているかという問題に至る。参照『告白』12, 23, 32-24, 33. アウグスティヌスは解釈に際して、「事柄」と「モーセが考えたこと」を区別して論じてゐる。コロンニケーションの記号論の考え方に近いのは後者である。また同書 11, 3, 5 では「言葉の真実を「モーセから知る」のではなく「内なる思惟の住処において真理が語る」ことと知ると言われている。真判断は、発信者を根拠にしてではなく、解釈者の内奥に於いて成されるのである。

- (21) *de doct. christ.*, 2, 1, 2.

- (22) *de mag.* 13, 41-45.

- (23) *ibid.*, 13, 45. posse illi esse notum de his rebus, quas significant, loquentem cogitausse.

- (24) *ibid.*, 14, 45. tum illi, qui discipuli uocantur, utrum uera dicta sint, apud semetipsos considerant interiorum scilicet illam ueritatem pro uiribus intuentes.

- (25) *de doct. christ.*, 1, 5, 6, ... legentes nihil aliud appetunt quam cogitationes uoluntatemque illorum, a quibus conscripta est, inuenire et per illas uoluntatem dei, secundum quam tales homines locutus credimus.

- (26) 従つて、アウグスティヌスの「解釈」には、発信者を切り捨てる現代的な意味での「解釈学的な記号論」はないことに

なる。ただ、解釈の多様性をもたらし聖書の持つ豊かからしく視点は考慮し値するべきである。

(27) U. Eco, *Semiotica e filosofia del linguaggio*, Turin, 1984. 邦訳『記号論と言語哲学』国文社、一九九六年、七三三頁以降参照。

(28) *de doct. christ.*, 2, 3, 4, Verba enim prorsus inter homines obtinuerunt principatum significandi quaecumque animo concipiuntur, si ea quisque prodere velit... Nam illa signa omnia, (quorum genera breuiter attigi.) potui verbis enuntiare, verba vero illis signis nullo modo possem.

(29) *ibid.*, 1, 2, 2.

(30) *ibid.*, 1, 22, 20.

(31) *ibid.*, 1, 4, 4, utendum est hoc mundo, non fruendum.

(32) *Conf.*, 10, 6, 9. 例えど、大地や生物に神を尋ねし、やむが応えぬ。〈Non ego sum, sed ipse me fecit〉と云ふ返答は、知覚によって眺めた世界の放つ意味作用を言葉で言い表したものはなごたろうか。

(33) *de doct. christ.*, 2, 24, 37, Non enim quia ualebant, animaduersa sunt, sed animaduertendo atque signando factum est, ut ualerent.

(34) *ibid.*, (sicut) ergo hae omnes significationes pro sua cuiusque societatis consensione animos mouent et, quia diuersa consensio est, diuerse mouent, nec ideo consen-

serunt in eas homines, quia iam ualebant ad significationem, sed ideo ualent, quia consenserunt in eas.

(35) cf. R. A. Markus, *op. cit.*, p. 99-100. Markus 及び Jordan によれば、共同体への同意とは、或る事象をある種の記号として取り扱う方向への意志的な運動のことであり、これが記号の働き(指示対象に向かう運動)なのである。

(36) *de doct. christ.*, 2, 42, 63.

(37) *de doct. christ.*, 1, 29, 30.

(38) *ibid.*, 3, 1, 1. 聖書解釈の前には教育が必要である。

(39) *de mag.*, 14, 46. Quid sit autem in caelis, docebit ipse, a quo etiam per homines signis admonemur foris, ut ad eum intro conuersi erudiamur.

## Ⅱ 討論 Ⅱ

教父研究会 第九八回研究会

二〇〇一年十一月十七日 於聖心女子大学

監修 加藤 信朗

記録作成 田子多津子

加藤 信朗

それでは第一部の方に入らせていただきたいと思う。きょう、樋笠先生は長年のご研究をひじょうに絞った形でまとめてご発表くださったので、まだ時間もたっぷりある。この間ご一緒に勉強させていただければありがたいと思う。それぞれこの問題に関してご専門の研究を深めていらっしゃる先生方もいらっしゃるが、また新しくこの問題について考えたいと思っている若い方々もいらっしゃる。長い時間があるので、ゆっくりこの時間をもつことができればありがたい。どうぞご自由にご発言をお願いします。

柴田美々子

皆さまが質問される前の場所ふさぎの質問のようなものだが、記号論というものを何かひじょうに豊なおもしろいものに変身させていただいたお話で、面白くて教えられるところが多かった。漠然としたことかもしれないが、たまたま電車の中で富山の松崎一平さんの「生徒と教師—アウグスティヌス『告白』第六巻から—」読んできた。アリピウスが、見世物狂いしていた学生時分に、アウグスティヌスが見世物を例にとって話していた授業をたまたま入ってきて聞いて、アウグスティヌスの意図とは全然関係なく、誤解によって自分が批判されているのだと思って悔い改めたという、誤解による出会いの意義みたいなことも触れられているのが今心に残っているので、解釈の方ではなく、意味作用の誤解の問題に触れていたたらなあということでお聞きしたいと思った。それはコミュニケーションではなくて、解釈なのだろうか。significare という意味作用というところで—五ページの話をうとする意志というところ—意図というものを強調されていた。ひょっとして、意図とか意志というものが問題となるときは、机を指そうか椅子を指そうかというような、ただ右か左かということ

ではなくて、何かこちらを言いたいのだ、言うことによつて何か善いことを求めているのだということであつて、*voluntas* といふかそういうものは、何か善いものを目指すといふ欲求といふような形、究極的には *directiones Dei*、といふか、本当は究極の善さを求めているといふ方向で、アウグスティヌスが言葉といふものを考えているとしたら、誤解によつても、何か人間の意図は間違つて取つたとしても、唯一の教師といふか、何か善さを指し示すものへは行くことができるといふことになるのではないか。それを、*De utilitate credendi* などでは、誤解によつて眞実をつかむということが人間にとつてひじょうに *dignissimus* な間違ひであると誉めているところを思い出したのだが、何か記号の勘違いの話をきょうのお話と関係づけただけなら頭が整理できるかなと思ふ。

### 樋笠 勝士

うまく答えられるかわからないが、誤解とか勘違い、つまり眞実ではない方の解釈を行つてしまふようなケースだと思ふが、いちばんその際有効なのは『告白』だと思ふ。テキストとして表されているアウグスティヌス自身の自己

解釈によれば、たとえば幼少期にまだうまく言葉が使えないときのような話を、なぜ書けるのかわからないが書いてしまつてゐる。そのとき、内側に *voluntas* はあつたけれどもうまく伝えられないといふことを言つてゐる。つまり、何か自分の体験なのだが、感情とかある種の伝えたいことがあつたけれどもうまく伝わらず、その結果、誤解とまでは書いてないが、うまく周りが対応してくれなかつたといふふうな、ある種のギャップが起つてゐるわけである。多分、そういうところから始まつて、ではそれは徹底的に悪いことなのかどうかといふ問題だと思ふが、自分の、今のところ自分の『告白』の見方としては、そういうものも有効になつてゐるのではないかといふふうに、ぼんやりとしてはいるが考へてゐる。たとえば、マニ教に一旦行つたといふことをアウグスティヌスは後から結構評価してゐるのではないかと思ふ。つまり、行くべきでないある種の共同体に彼は一旦は属してしまつて、そこである意味作用のただ中に埋没したわけで、そこで信じてゐることになつてしまつたわけだが、そのことを乗り越える別の意味作用の世界、つまり眞正なるキリスト教といふか、それがあつたおかげで、つまりマニ教といふある共同体に属したおかげ